Arti. 1.

Nota. 1.

Nota. 2.

Arti. 2.

Arti. 1.

Arti. 2.

Arti. 3.

Arti. 3.

Dub. 1.

Dub. 2.

Dub. 3.

ueniebat ut persona dei assumeret naturam peccatoris: cum ipse in forma assumpta debet iudicare peccatores. Et quod alios de peccato iudicat: ipse non debet argui de peccato. Neque uenit homini redimendo: quod si ille homo qui satisfecit esset pene debitor: non esset eius satisfactiva passio ita deo grata: sicut hominis innocens. Vir enim nocens sufficeret satisfacere pro se: imo nec pro se: quod non acceptat opus nisi operans sit acceptus: sed nocens et peccator deo propter acceptum non est: igitur nec opus eius. Si dicitur: iuste quod peccauit penas soluit non innocens. Rude tur quod verum est de pena ultionis: non autem de pena placationis. Illa enim magis est accepta si ab eo sponte exhibetur quam gratus est et placens. Propter eandem causam non acceptatur naturam humanam ab utroque sexu pro coniunctione seminum: quod illa non fit sine peccati transfusione: si res dimittant suis naturalibus conditionibus. Sed nec naturam humanam assumpsit de viro: sed de femina virgine: ut qui in celis habuit partem sine matre: in terris haberet matrem sine patre: ne paternum nomen confunderet si alius esset pater christi in terris: alius in celis. Et quoque compleret perfectio vniuersitatis in modo producendi hominem in esse. Producent enim erat primus homo sine viro et muliere: secundus a viro sine muliere: ceteri a viro simul et muliere: restabat productio hominis a muliere sine viro. Etiam ne dum omnia fierent miraculose nulla relinqueretur cooperatio nature: et propter hoc occasio daret erroris ueritate nature assumptae negationis. Etiam propter alias causas quas ponit contra doctor. Assumpsit autem sexum virilem: quod caput futurus erat ecclesie: quod non conuenit femine: sed viro qui caput est mulieris: ne quoque in assumptione peruerteret ordinem institutum. Si enim sexum femininum assumpsisset iam femininas uiribus pretulisset: et viros sua naturali dignitate preuasseret: nunc autem utrumque dignificauit: quod ipse naturam in sexu uirili assumpsit: et eam de uirgine matre accepit. Tantum de ista questione.

Distinctio. xiiij.

Superi determinatio

uit magister de mysterio incarnationis quantum ad nature assumptionem: et in se et quantum ad idiomatum coniunctionem. Consequenter in sequentibus duabus distinctis agit de eodem incarnationis mysterio: quantum ad collatam eadem nature assumptionem perfectionem. Et primo agit de collatarum perfectionum plenitudine. Secundo distinctis. xiiij. de eadem ad diuinas perfectiones comparatione. Colligit autem finem huius distinctis in his tribus conclusionibus. Prima. Christus ab instanti sue conceptionis gratia plenitudinis diuinitatis in quo spiritus sanctus non ad mensuram: sed diuinitatis plenitudine corporaliter habitauit. Secunda. Christus alijs non in se sapientia et gratia perficiebat: que morosa sui ostensione magis magisque hominibus apparebat. Tertia. Christus secundum duplicem sui naturam: duplicem habuit sapientiam unam non creatam: sed genitam: aliam creatam: gratulatoque donatam.

Questio vnica.

Intra hac distinctio

ne querit utrum summa creabilis gratia sit aie christi collata. In questione erunt articuli tres. Primus de supposito: uidelicet utrum creabilis sit summa gratia. Secundus de quanto: an talis collata sit aie christi. Tertius mouet dubia. Quantum ad primum notandum est quod tripliciter sit gratia: ut habitum est in. ii. distinctis. xviij. et supra distinctis. i. q. ij. tunc hic loquimur de gratia gratum faciente: quod est habitus quidam infusus aie a deo immediate: quo aia est deo grata et chara. I. accepta ad vitam eternam: et est eadem realiter cum charitate infusa: intensibilis et remissibilis in sua essentia propter hoc latius tractantur in primo distinctis. xvij. ubi etiam de modo intensiois et remissionis gratie: et generaliter de augmentatioe quantitate quod recipiunt magis et minus dicitur est: varietate opinionum nec recitate sunt de hoc quod homo augmentatio quantitate (quam intensioe dicitur) fiat. Inter quas hac sequor: opinio quod tenet ea fieri per additionem gradus ad gradum in eadem parte subiecti se penetrantius: numero tamen differentium per

Arti. 1. Nota. 1

quam fit totum maius perfectiue: hoc est maius non quantitate molis: sed quantitate virtutis et perfectiois. Intensio enim fit etiam in non habentibus extensiuam quantitate: ut in quantitatibus aie: et sicut in habentibus quantitate extensiuam: sine tamen maiori partibus extensione: ut in augmento caliditatis aut albedinis: ut intensio siue augmentatio intensioa nihil aliud est quam additio gradus ad gradum: quod sunt pres forme in eadem parte subiecti simul et penetratiue existentes: per quam forma ipsa fit perfectio: non extensiuo maior. Et hec commemorasse sufficit in presenti. Secundo aduertendum quod cum dicitur de summa creabilis gratia: suplatiuo summa sicut et quilibet alio dupliciter accipitur secundum duplicem eius expositionem affirmatiuam et negatiuam. Affirmatiue summa. I. omnia alia maiora. Vel negatiue summa. I. quod nulla est maiora. Primo modo non potest nisi ueni conuenire. Secundo modo potest esse plura summa. In proposito accipit summa negatiue: et non positue siue affirmatiue. Nam primo modo scilicet affirmatiue certum est non posse creari summam gratiam possibilem. Quocumque enim talis crearetur in quocumque subiecto: posset de alia huic simile creare in alio subiecto existente vel de nouo creabili. Gratia exempli. Quartaque gratiam creet in aia christi: cum possit aliam aiam assumere (ut. s. dicitur est) potest tantam gratiam in aia alia assumpta creare. Et per omnes gratias in aia christi producta non est affirmatiue summa: quod non maiora gratia in alia assumptibili aia creabilis. Tertio notandum quod de hoc an creabilis sit summa gratia negatiue due sunt opinioes extreme. Una scoti distinctis. p. ii. alia. Declam: quam tenet in primo distinctis. xvij. q. viij. et in. iij. q. viij. Scotus tenet quod in foris maris intensioe est ponere statum et terminum ultra creabilem. Illa conclusioe probatur: quod ascendendo ab infima gratia deitatis minata puta a: aut est statum ad aliquem supremum gradum: et habet oppositum: aut non: sed potest procedi in infinitum: et tunc quia quanto magis aliquid excedit a: tanto est perfectior: et per omnia quod in infinitum excedit: est in infinitum perfectior: et ita erit in seipsum siue infinita: quod est impossibile. Item quod quid videtur a deo tanquam unum creabile: potest ab eo creari una creatio: sed in seipsum distans ab a: videtur a deo: ergo est creabile a deo. Et cum sit infinita est summa: quod in finito non est maius: ergo summa gratia est creabilis a deo. Minor: principalis probatur: quod maiora est manifesta: quod deus videtur esse factibile clare et distincte: et quod ascendendo procedit in infinitum: igitur videtur infinitas gratias creabiles: ergo aliquas in finite distantes. Item. iij. phisic. c. de infinito. Quantum ad primum esse in potentia: tantum contingit esse in actu: sed infinitas formarum est impossibile: ergo oportet ponere statum: et per omnes dare summam. Item quartaque gratiam deus potest creare: tantam potest creare. hec est vera: quod idem predicat de seipso. ponat in esse: tantam creat quantum potest creare: ergo non potest aliquam ultra creare. erit ergo ibi statum: et sic datur summa. Alii ad idem arguunt tamen dicitur in primo: quod tacite perfectio potest fieri successiue in gratia: tanta potest fieri simul: sed non potest fieri simul gratia infinita: ergo nec successiue potest procedi in infinitum: oportet ergo ponere terminum. Maiora patet: quod si non: aut est defectus ex parte recipientis: aut ex parte dei: aut ex parte gratie et charitatis. Non primum: quod subiectum spirituale est in plena obedientia respectu dei: et per omnes potest recipere omnem gratiam quam potest deus creare: non enim ex cessus gratie corrumpit cum sit incorruptibile. Nec secundum: quod deus simul totam virtutem suam habet: ergo quod quod potest successiue potest simul. Nec tertium: quod ei quod importat infinitatem graduum in sua natura: non repugnat posse esse in illa infinitatem in actu: sed gratia si est augmentabilis in infinitum: importat infinitatem graduum in sua natura. Item sicut quilibet creatura in esse substantiali est limitata: ita quod in illa spiritum non potest esse maiora: ita in quilibet esse est limitata: ita quod non contingit in eadem specie transcendere. Item. viij. phisic. Motus rectus non est terminus in infinitum: sed tamen circularis. Cuius ratio est: quod motus rectus habet terminum a quo: et terminum ad quem: inter quos non potest esse motus in infinitum: sed augmentatio forme est motus rectus: quod non redit ad partem prius acceptam: ergo. Item natura non incipit moueri ad terminum